
建设项目竣工环境保护验收监测报告表

项目名称: 崇信县妇幼保健计划生育服务中心

综合业务楼建设项目

委托单位: 崇信县妇幼保健计划生育服务中心

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

编制时间：2022年 04月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 : 李 有 奇

填 表 人：姜 丽

建设单位：崇信县妇幼保健计划生育服务中心（盖章）

电话：0933-612156

邮编：744200

地址：甘肃省平凉市崇信县滨河西区

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话：0933-8693665

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区泾水嘉苑 7号楼 301号营业房
[...]
50.8m，宽度为 18.9m，总

高度为 21.9m。

辅助

工程

污水处

理系统
一级强化+ClO2消毒

地埋

式
A/O工艺+NaClO

消毒剂种类

发生变化

附属

用房

泵房、发电机房配电室、

供应、供氧室等，总建筑

面积 200m2

活动

板房

新建砖混结构附属用房 1
栋，建筑面积 172.87m2，主

体一层，设配电室、发电机

房等

建筑面积减

少27.13m2

公用

工程

给水 由市政自来水管网供给。 / 由市政自来水管网供给。 与环评一致

排水

综合废水经化粪池预处

理，通过“一级强化+消毒”

工艺处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2“综

合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日

均值）”中预处理标准后

纳入市政污水管网

/

综合废水经化粪池预处理，

通过“A/O 工艺+NaClO”

工艺处理达到《医疗机构水

污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18466-2005）表 2“综

合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均

值）”中预处理标准后进入

市政污水管网

消毒剂种

类发生变

化

供电 由市政电网供给 / 由市政电网供给 与环评一致

供暖
接崇信县市政集中供热管

网。
/

接崇信县市政集中供热管

网。
与环评一致

环保

工程

废气

治理

污水站恶臭采用地埋式，

池顶加盖；病房安装紫外

消毒灯管，对细菌空气进

行杀菌消毒。

/

污水站恶臭采用地埋式，池

顶加盖；病房采用移动式紫

外消毒灯对细菌空气进行

杀菌消毒。

病房消毒

采用移动

式紫外消

毒灯

噪声

治理

墙体隔声、安装减振，距

离衰减。
/ 墙体隔声、安装减振，距离

衰减。

与环评一

致

污水

治理

经化粪池预处理后通过“一

级强化+消毒”工艺处理达

标后纳入市政污水管网

/
经化粪池预处理后通过“A/O
工艺+NaClO”工艺处理达标

后纳入市政污水管网

与环评一

致

固废

治理

设医疗固废暂存间，医疗

废物由有资质单位处理，

生活垃圾由环卫部门处

理，污泥无害化处理符合

垃圾填埋场进场条件后运

送至崇信县生活垃圾填埋

场卫生填埋。

/

设医疗固废暂存间1座，面积

15m2，医疗废物委托平凉市崆

峒区环境卫生管理处平凉市

环创医废集中处置有限公司

处理，协议书见报告附件；生

活垃圾集中收集后委托环卫

部门处理；自验收监测期间，

污泥尚未清理过，待后期清理

时，污泥应经消毒（采用加入

生石灰的方法）、脱水等无害

化处理后，达到相关标准后，

运往生活垃圾填埋场进行填

埋处理。

与环评一

致



6

本项目主要设备一览表见表 2-2。

表 2-2 主要设备一览表

序号 设备名称
环评设计 实际情况

备注
台（套） 台（套）

1 病床 36张 22张 床位减少 14张

2 多功能妇科治疗仪 1 1 /

3 美国WALLACH2000Leep刀 1 1 /

4 液基细胞制片系统 1 1 /

5 全自动血球分析仪 1 1 /

6 新生儿黄疸治疗仪 1 / 无

7 新生儿听力筛查仪 1 1 /

8 美国维伦小儿屈光视力筛查仪 1 / 无

9 迈瑞四维彩超 1 1 /

10 红外线乳腺诊断与治疗仪 1 1 /

11 全数字彩色多普勒超声诊断器 1 1 /

12 全自动生化分析仪 1 1 /

13 全自动化学发光分析仪 1 1 /

14 脑干电位测听仪 1 / 无

15 心电图仪 1 1 /

16 新生儿抢救台 1 1 /

17 儿童微量元素检测 1 / 无

18 生物刺激反馈仪 1 / 无

19 妊高症监测 1 / 无

20 胎儿胎心监护仪 1 1 /

21 全自动尿液分析仪 1 1 /

22 双通道血液出凝血时间检测仪 1 1 /

23 酶标分析仪 1 1 /

24 自动洗板机 1 1 /

25 数码电子阴道镜 1 1 /

26 妇科蓝氧治疗仪 1 / 无

27 手术床 1 1 /



7

表 2-3 医疗设备购置明细表

科室 设备名称

环评设计 实际建设

备注

台（套） 备注 台（套）

手术室

双头整体反射无影灯 1 外购 1 /

液压手术床 2 外购 2 /

双管麻醉机 1 外购 1 /

手术吊塔 1 外购 1 /

药品急救设备 1 外购 1 /

手术消毒机 3 外购 3 /

放射科

洗片系统 1 外购 / 无

Dr数字化 X线摄影机 1 外购，放射性设备 1 /

儿保科

儿童智力测定系统 1 外购 1 /

儿童体质综合评价系统 1 外购 1 /

胎心监护仪 1 外购 1 /

儿童智力开发系统 1 外购 1 /

计划生育科

可视人流设备 1 外购 1 /

宫腔镜 1 外购 / 无

男性生殖科 精子分析仪 1 外购 1 /

乳腺科 高频钼耙乳腺 X线机 1 外购，放射性设备 1 /

病房

标准病床 10 外购 22 /

床头柜 10 外购 22 /

急救床 1 外购 1 /

妇产科 电动综合产床 1 外购 1 /

3.原辅材料及用量



8

项目主要能源消耗及原辅材料用量详见表 2-4。
表 2-4 主要原辅材料消耗量

类别 名称
环评设计 实际消耗情况

年耗量 来源 备注 年耗量 来源 备注

主要

原辅

料

医疗

器械

一次性空针、输液管 2万具 外购 聚乙烯 0.2万具 外购 聚乙烯

一次性手套 1万双 外购 / 1万双 外购 /

药品
针剂药品 1万盒 外购 / 1000盒 外购 /

口服药剂 1万盒 外购 / 1万盒 外购 /

西

药

、

中

成

药

、

中

草

药

催产素、止血敏、维

生素、止血芳酸、肝

素、复方冬眠灵针

剂、安定、硝苯地平

（心痛定）、麻黄素、

可拉明、氯丙嗪、多

巴胺、肾上腺素、付

肾素、前列腺素类制

剂、地塞米松、西地

兰、氨茶碱、阿托品、

纳洛酮、酚妥拉明、

甘露醇、黄芪、当归

等

2t 外购 / 0.2t 外购 /

消毒

剂

器具及空气消毒剂：

酒精、碘伏等
0.3t 外购 瓶 0.3t 外购 瓶

医疗

用气
氧气 8m3 外购 瓶装 18m3 自行

制备
/

能源

电
200kW
·h

崇信县

电网
/

3.6万
kW·h

崇信

县电

网

/

自来水
0.97万
m3

崇信县

给排水

公司

/
0.24
万 m3 / /

4.服务范围、劳动定员及服务方式

1、服务范围

项目可承担崇信县及周边的妇科、产科、儿科医疗任务。

2、劳动定员及服务方式和时间

劳动定员：职工 46人，实行三班工作制，工作人员均在家食宿。



9

3、服务方式

崇信县妇幼保健计划生育服务中心主要为妇女、儿童提供门诊、住院及妇幼公共

卫生等医疗服务工作。

门诊时一旦发现异常，则转送至传染病医院，项目内不设传染病房、结核病房等。

4、服务时间

（1）门诊服务：白天八小时工作制，上午 8:00至 12:00；下午 2:00至 6:00，年

营业 365天；

（2）住院服务：星期一至星期日 24小时连续服务。

5、楼层分布情况

项目综合业务楼楼层布局见表 2-5。
表 2-5 综合楼楼层布局表

楼层 设置科室

1F 设置检验科、病理科、放射科、超声科、西药房、中药房、药库、总务

科、收费室、门房

2F
设置婴儿洗浴室、公卫科、儿保科、优生优育科、药械科、中医科、乳

腺治疗室、心电图室、妇产科门诊（围产保健室）、孕妇学校、妇产科

专家门诊、妇产科门诊、中医妇产科专家门诊、阴道镜室

3F 设置护士站、产房、住院部、医办室

4F 设置感染科、医务科、综合办公室、会议室、财务科、信息科、档案室、

手术室、中医专家门诊

5F 设置制氧间、工具间、出屋面楼梯间、电梯机房

5.公用工程

5.1供电

项目供电由崇信县电网提供。

5.2给排水

（1）给水

项目用水为城区自来水管网供给，项目用水主要为住院病人、陪护人员、探望人

员、门诊病人、医务人员、保洁用水、绿化用水等。经现场调查，项目运营期至验收

检测期间，尚无住院病人，不涉及住院病人用水；项目未设洗衣房，洗衣委托第三方

机构清洗；因此项目用水主要为门诊病人、医务人员、保洁用水、绿化用水等。门诊

病人用水量为 0.1m3/d，医务人员用水量为 2.5m3/d，保洁用水量为 2m3/d，检验科用



10

水量为 0.40m3/d，绿化用水量为 1.60m3/d。

排水：项目运营期废水主要为门诊病人、医务人员、保洁产生的废水及检验科废

水。门诊病人废水产生量为 0.08m3/d，医务人员废水产生量为 2.0m3/d，保洁用水废

水产生量为 1.6m3/d，检验科废水产生量为 0.32m3/d，检验科废水经 84消毒处理后同

其他污水一起进入医院污水处理站，经污水处理站预处理后进入市政污水管网，最终

进入崇信县城区生活污水处理厂进行集中处置。

水平衡图见图 2-1。

图2-1 水平衡图（m3/d）
6、污水处理站工艺

项目污水处理站采用“A/O工艺+NaClO”工艺，处理规模为 20m3/d，污水经过管

网自流进入格栅调节池，对大的悬浮物进行去除，同时进行水量调节、水质均衡后经

过提升泵提升至兼氧池，兼氧池内进行缺氧处理，出水进入生物接触池，生物接触池

设置生物填料和曝气系统，经生物填料表面附着的微生物将污水中的有机物分解为

CO2和 H2O，并使氨氮得以去除。随后混合液自流至二沉池进行泥水分离，上清液自

流至清水池，次氯酸钠消毒后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”中预处理标准后

门诊病人

市政污水管网

化粪池+地埋式污

水处理站

崇信县城区生

活污水处理厂

新鲜水

6.6

0.02

绿化用水

医务人员

保洁用水

0.4

0.5

1.6

0.08

2.0

0.1

0.40

2.5

1.6

1.6

0.08

2.0

4.0

检验科用水
0.32



11

进入市政污水管网。二沉池的沉淀污泥定期排至污泥浓缩池，经过浓缩后，污泥定期

外运处理。项目污水处理工艺流程见图 2-2。

图 2-2 污水处理工艺流程图

7、工程变更情况：

（1）环评设计污水处理采用“一级强化+ClO2消毒”工艺，实际建设过程中污

水处理工艺为“A/O工艺+NaClO”，污水处理站消毒剂种类发生变化，经调查，次氯

酸钠液同水的亲和性很好，能与水任意比互溶，不存在液氯、二氧化氯等药剂的安全

隐患，操作安全，使用方便，易于储存，对环境无毒害，不存在跑气泄漏，故可以在

任意环境工作状况下投加；二氧化氯极其不稳定，不能像次氯酸钠那样可以运输，运

输中很容易发生爆炸事故，所以只有依靠现场制备；且依据检测结果，项目医疗废水

可满足《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，因此，消

毒剂的变更时可行的；

（2）环评设计加氯间设置二氧化氯警报器，在盐酸和次氯酸钠储罐周围建设大

于储罐容积的围堤，防治储罐泄露流出，实际消毒剂变更为成品 NaClO，储存于聚

乙烯桶中，可有效降低环境风险；

（3）环评阶段设计床位 36床，实际建设过程依据医院的接诊量对床位数进行了

调整，设置床位 22张，床位减少 14张；

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令 2017第 682号）及（生态环境部办

公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》）（2020年 12月

13日）中的规定：“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地

点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应

当重新报批建设项目的环境影响评价文件”。本项目以上变更不属于重大变更，无需再做

变更环评。

格栅调节 二级好氧池一级好氧池缺氧池 二沉池 清水消毒池

市政污水管网

次氯酸钠加药箱

池

污泥浓缩池

池

风机

排泥

污泥回流
混合液同流



12

表三 环境保护设施

一、主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

（1）污水处理设施恶臭

项目运营期大气污染源主要为污水处理站产生的少量恶臭。污水处理设施均采用

地埋式，池体加盖密闭，污水处理站周边设置了绿化带，恶臭气体经周边绿化吸收及

周边环境空气稀释后对周围环境影响较小。

（2）妇幼保健院细菌空气及药剂味

妇幼保健院来往病人较多，病人就医时会带入不同的细菌和病毒，消毒剂异味等，

同时妇幼保健院贮存有一定量药品，空气中夹杂着轻微药剂味。为保持妇幼保健院内

空气质量，项目运营期内定期进行消毒（喷洒消毒剂），净化空气；并通过加强每间

病房及医务室的自然通风，加速病房内的空气流通，使室内空气置换为新鲜空气。

在化验室、医疗废物暂存室均设置了紫外线消毒灯，定期对空气进行消毒杀菌；

并用移动式紫外线消毒灯定期对病房内、输液区进行消毒杀菌，经以上控制措施后，

可有效改善患者的疗养环境及职工的工作环境。

2、废水

妇幼保健院不设置口腔科，无含汞废水产生；未设置传染病房，无传染性废水产

生；X光机采用自动打印成像，不设洗相室，无洗相废液产生；不开展同位素诊疗诊

断的医疗项目，故该医院不产生同位素诊疗、诊断放射性废水。

项目运营期废水主要为门诊病人、医务人员、保洁产生的废水及检验科废水。

（1）检验科废水

经现场调查，化验试剂主要为含氯化钙、表面活性物质、铵盐等成分，不含其他

特殊成分，化验废水经84消毒处理后排入院内地埋式污水处理站。

（2）普通医疗废水

项目普通医疗废水经污水管网进入医院污水处理站，采用“A/O+NaCLO”工艺（规

模为 20m3/d）预处理后，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

预处理标准后排至市政污水管网进入崇信县污水处理厂处理。

3、噪声

项目为公共卫生医疗机构，噪声主要来源于人的生活噪声、风机等产生的机械噪

声和机动车辆行驶产生的交通噪声，通过选用低噪声设备、对产噪设备进行合理布局、



13

墙体隔声、安装减振基础、设备置于地下，并对进出车辆进行严格控制，采取以上降

噪措施后，项目运营期噪声对周围环境影响较小。项目综合楼安装了双层玻璃，可有

效改善患者的疗养环境及职工的工作环境。

4、固体废物

项目运营期固体废物主要为生活垃圾、医疗废物及污水处理站污泥。

①生活垃圾

营运期生活垃圾主要为职工及患者产生的生活垃圾，产生量为 12kg/d，生活垃圾

集中收集后由环卫部门统一收集，集中处置。

②医疗废物

医疗废物属于危险废物，按国家危险废物名录分为医疗废物、废药物、药品，根

据《医疗废物分类目录》（2021年版）（国卫医函 [2021]238号 ），医疗废物分为

感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物和化学性废物五大类。经现场调

查，本项目只有感染性废物及损伤性废物产生，具体产生量表 3-1。
表 3-1 项目医疗废物产生情况

废物

名称
特征 常见组份或废物名称 产生量 处置方法

感染性

废物

携带病原微生

物，具有引发感

染性疾病传播危

险的医疗废物

被病人血液、体液、排泄物污染的物

品（如：棉球、纱布等）；一次性卫

生、医疗用品等；废弃的血液血清；

0.13t/a 分类收集，委

托平凉市环

创医废集中

处置有限公

司处置损伤性

废物

能够刺伤或者割

伤人体的废弃医

用锐器

医用针头、缝合针；载玻片、玻璃试

管等
0.03t/a

③污泥

医院污水处理过程中会有污泥产生，产生的污泥属危险废物，污泥应经消毒（采

用加入生石灰的方法）、脱水等无害化处理后，达到相关标准后，运往生活垃圾填埋

场进行填埋处理。至验收监测期间，污泥尚未处理过，待后期处理时，应严格按照要

求进行无害化处理。



14

综合业务楼 院坪硬化

生活垃圾收集桶 化验室废液收集桶

损伤性医疗废物收集桶 感染性医疗废物收集桶



15

医废暂存间固定式紫外线消毒灯 医疗废物分类收集方法示意图

医废暂存间医疗废物分类收集桶 医疗废物暂存间

医疗废物暂存警示识别标志牌 地埋式污水处理站加药箱

地埋式污水处理站 地埋式污水处理站风机间



16

地埋式消防水池（350m3） 院内绿化带

院内绿化带 医疗废物暂存间灭火器

污水管网检查井 雨水管网检查井

二、环保设施投资及“三同时”落实情况

环评设计项目总投资1140万元，其中环保投资35.0万元，占总投资3.07%；项目实



17

际总投资1943万元，其中环保投资86.1万元，占总投资4.43%，项目环保投资对比一览

表见表3-2。
表 3-2 项目环保投资对比一览表

项目

环评设计 实际建设情况

环保措施
投资金额

（万元）
环保措施

投资金额

（万元）

废水治理

“一级强化+消毒”工艺（60m3/d）；
特殊废水分质收集处理桶（高密

度聚乙烯材质）

10.0

“A/O工艺+NaClO”工

艺（20m3/d）；化验废

水分质收集至处理桶

（高密度聚乙烯材质），

经 84消毒处理后进入污

水处理站进行预处理

40

废气治理

污水处理构筑物置于地下，加盖

密闭；病房安装紫外消毒灯管，

对细菌空气进行杀菌消毒。

4.0

污水处理构筑物置于地

下，加盖密闭；医废暂

存间及检验科安装紫外